关于中华联合财产保险股份有限公司宁海支公司第一营销服务部地址变更的公告
经宁波银保监局备案通过，中华联合财产保险股份有限公司宁海支公司第一营销服务部地址由宁波市宁海县梅林街道平安西路20号变更至宁波市宁海县

西店镇振兴南路162号5-37，现予以公告。

机构名称：中华联合财产保险股份有限公司宁海支公司第一营销服务部
许可证流水号：0239019
机构编码：000012330226001
联系电话：0574-65507908
机构住所：宁波市宁海县西店镇振兴南路162号5-37
邮政编码：315613
客户服务电话：95585
经营区域：宁波市

颁发许可证日期：2019年10月18日
成立日期：2007年8月22日
机构负责人：褚孔永
业务范围：1、对营销员开展培训及日常管理；2、收取营销员代收的保险

费、投保单等单证；3、分发保险公司签发的保险单、保险收据等相关单证；4、
接受客户的咨询、投诉；5、经公司核保，营销服务部可以打印保单；6、经公司
授权，营销服务部从事车辆险、货物运输险、财产险、人身意外险、短期健康险、
工程险、保证保险、责任险、船舶险等险种的查勘理赔。

中国人民财产保险股份有限公司余姚中心支公司第七营销服务部迁址的公告
经宁波银保监局备案通过，同意中国人民财产保险股份有限公司余姚中心支公司第七营销服务部变更营业场所，现予以公告。

机构名称：中国人民财产保险股份有限公司余姚中心支公司第七营销服务
部

机构编码：000002330281015
机构住所：宁波市余姚市小曹娥镇朗海村朗海公寓商铺2-3号
经营区域：宁波市
成立日期：2002年10月30日
颁发许可证日期：2019年10月11日
许可证流水号：0239018

负责人：毛迪军
联系电话：0574-62081566
客户服务电话：95518
邮政编码：315400
业务范围：对营销员开展业务培训及日常管理；收取营销员代收的保

险费、投保单等单证；分发保险公司签发的保险单、保险收据等相关单证；
接受客户的咨询、投诉；经公司核保，营销服务部可以打印保单；经公司授
权，营销服务部从事家财险、雇主责任险的查勘理赔。

为保障广德湖北路（环城南路-堇山
西路）匝道及地面辅道工程的顺利实施，根
据《中华人民共和国道路交通安全法》第三
十九条的有关规定，决定对广德湖北路、嵩
江西路和后庙路实施交通管制，具体措施
如下：

一、2019 年 11 月 5 日至 2020 年 9 月 30
日，封闭广德湖北路（嵩江西路-堇山西
路）的东西两侧辅道和人行道，全天 24 小
时禁止一切车辆和行人通行，主道上允许
机动车通行。受限车辆和行人可绕行保丰
路。

二、2019 年 11 月 5 日至 2020 年 9 月 30
日，封闭嵩江西路（广德湖北路-保丰路）、
后庙路（广德湖北路-保丰路），全天 24 小
时禁止一切车辆和行人通行。受限车辆和

行人可绕行堇山西路。
三、2019 年 11 月 5 日至 2020 年 9 月 30

日，嵩江西路（保丰路-嵩江西路 256 号）实
施单向交通组织，全天 24 小时禁止机动车
由东往西通行。受限车辆可绕行保余路、后
庙路。

四、2019 年 11 月 5 日起，封闭广德湖北
路的杭甬高速下穿人非通道，全天 24 小时
禁止一切车辆和行人通行。受限车辆和行
人可绕行宁南北路、樟溪北路。

五、公交线路临时改道运营方案：
（一）城隍庙至永盛公司的 362 路公交

线路单向临时改道运营：
1、改道走向：往永盛公司方向，宁南北

路嵩江西路口后临时改走宁南北路、堇山
西路、堇山西路保丰路口后恢复原线运营。

2、增设站点：宁南立交桥南、慧灯寺
站。

3、临时撤销嵩江西路、部分保丰路走
向及嵩江西路宁南北路口、公交嵩江西路
站、保丰路后庙路口站。

（二）公交梅墟北区站至公交嵩江西路
站的 529 路双向临时改道运营：

1、改道走向：往公交嵩江西路站方
向，宁南北路嵩江西路口后改走宁南北
路、四明西路、保丰路、嵩江西路至公交
嵩江西路站；往公交梅墟北区方向，公交
嵩江西路站始发后改走嵩江西路、嵩江西
路宁南北路口后恢复原线运营。

2、增设站点：宁南立交桥南↓、慧
灯寺↓、都市森林↓、四明西路宁南路口
↓、保丰路四明西路口↓、保丰路后庙路

口↓、公交嵩江西路站↑、嵩江西路宁南
北路↑站。

3、撤销嵩江西路↓、保丰路↑、四
明西路↑、部分宁南北路↑路走向及嵩江
西路宁南北路↓、公交嵩江西路站↓、保
丰路后庙路口↑、保丰路四明西路口↑、
都市森林↑、慧灯寺↑站。

受交通管制影响的单位和市民请提前
选择好出行线路，配合现场交通管理人员
指挥，遵照现场交通标识指示通行。请社
会各界和广大群众给予理解和支持。

特此公告。
宁波市公安局交通警察局

宁波市公共交通客运管理局
宁波市鄞城集团有限公司

2019年10月30日

关于广德湖北路（环城南路-堇山西路）施工期间交通管制的公告
（2019年第94号）

NINGBO DAILY10 时评//广告
2019年10月30日 星期三
责任编辑/杨继学 电子信箱：llplb@sina.cn

冯海宁

地铁里吃东西、手机追剧外放
声音、车门关闭后扒门……这些广
为诟病的行为上“乘客行为黑名
单”了。《城市轨道交通客运组织
与服务管理办法》日前发布，对乘
客在地铁内一系列行为进行规范，
将于 2020年 4月 1日起施行 （10 月
27 日 《北京日报》）。

我国越来越多的城市进入“地
铁时代”。截至 2018年底，我国内
地 （不含港澳台地区） 共有 24 个
省份的 35 个城市开通运营轨道交
通，2018 年城市轨道交通客运量
约 212.8 亿人次。当地铁成为这些
城市主要公共交通工具，地铁内乘
客的行为自然也成为城市文明的重
要组成部分。

从过去情况来看，大部分地
铁乘客的行为是文明的，少数乘
客的行为则是不文明的，比如地

铁 里 吃 有 异 味 食 物 不 仅 影 响 他
人 ， 也 破 坏 公 共 环 境 卫 生 。 对
此，北京等城市已明确禁止在地
铁内进食。再如，乘客手机外放
声音会吵到其他乘客，兰州等城
市已明确禁止。

由于各城市的地铁及地铁制度
建设情况不同，所以，同样一种行
为，目前有的城市已明令禁止，而
有的城市尚未禁止。究竟哪些行为
属于地铁内的不文明行为，也没有
统一规范。交通主管部门此次出台
上述办法，对于界定地铁内的不文
明行为，促进地铁文明具有指导意
义。

根据规定，10类行为因为影响
地铁运营安全被界定为禁止性行
为，7类行为因为影响秩序被确定
为约束性行为，这17类行为都属于
不文明行为。开通地铁的城市应根
据上述《办法》规定及时完善各自
的地铁制度，这不仅会让地铁更安

全更文明，还会助推城市文明不断
进步。

包括地铁在内的任何一种公共
场所的文明行为，都是在各种力量
推动下经过较长时间才能形成的。
因为人的素质是不一样的，制度力
量就是推动文明进步的基础。以地
铁内的行为为例，如果不用制度界
定不文明行为，若不对不文明行为
进行约束，地铁文明很难达到理想
状态。

也就是说，实现现代文明须从
制度规范开始。否则，某些行为究
竟文明不文明、规范不规范，就会
陷入争议无法界定；对不文明行为
也无法进行约束，实现文明很容易
变成一句空话。当然，制度规范不
是最终目的——最终目的是让每个
人的行为自觉文明起来，让文明成
为集体自觉。

由于制度规范是前提和基础，
所以制度越完善越好。有人会认为

上述 《办法》 详细列举了 17 类不
文明行为，比较完善。也有人认为
以后还有待完善，比如地铁霸座行
为没有写入，而且对不文明行为缺
乏惩罚性条款。

其实，上述 《办法》 为各城
市完善各自地铁制度预留了一定
空间，即明确“城市轨道交通运
营主管部门应按照本章上述条款
要求，结合实际制定本地城市轨
道交通乘客乘车规范。”地方制
度可以在 《办法》 基础上，考虑
扩充不文明行为的范围，并对不
同不文明行为采取相应的惩戒措
施。

可见，实现城市地铁内的文
明 ， 不 仅 需 要 《办 法》 发 挥 规
范、指引作用，也需要各城市合
理制定地方制度并严格执行。如
此，制度规范才能发挥应有的作
用，乘客在地铁内的一切行为才
能向规范、文明看齐。

地铁内文明行为：

始于规范终于自觉 林上军

10 月 23 日 下 午 ，“ 改 革 先
锋”、浙江义乌小商品市场的催生
培育者谢高华去世，一些媒体做
了重点报道，再次传递出对改革
开拓者的褒奖，对敢于担当精神
的弘扬。笔者在此想说的是，我
们对改革先锋的敬仰、对开拓者
的纪念，最好的方式是多起用像
谢高华这样的干部。

当年，容许老百姓在街上摆
摊 做 小 生 意 ， 需 要 顶 住 很 大 压
力，此前谢高华因“助长高价买
卖橘子”，被当成“破坏国家计划
搞市场自由化”的反面典型，被
中 央 级 媒 体 批 评 。 更 早 ， 他 在

“文革”中受冲击，被打入牛棚。
谢高华令人佩服之处在于，认定
为群众服务，从人民利益出发，
百折不挠。

反观时下的有些干部，四平
八稳的多，敢闯敢冒的不多。我
们的事业需要稳中求进，蹄疾步
稳，但不需要平庸的干部、更不
需要私心重的干部。有的干部，
其实很聪明，也能干，但为了求
稳、为了顺利上升，认为只要搞

好上级关系，挨挨日子，不求有
功，但求无过，就是成功。有的
干部，政绩不明显，创新能力不
强，以“混”为主，有时比那些
闯劲足、干劲大的干部要顺，因
为不遭人嫉妒，善于处理能决定
其晋升者的关系。

用人，需要摒弃小我，少一些
圈子，少一些近亲繁殖，善于发现
并起用更多像谢高华这样的干部。
这类干部忘我工作，无我无私，提
着乌纱帽干事，其目的就是为一方
百姓谋幸福。对那些不适宜不胜任
工作的干部，就要及时调整，真正
做到能者上庸者下。

用人是风向标，用人决定事
业成败。如果我们某个环节、某
个地方用错了人，把千里马边缘
化，不善于使用那些德才兼备、
勇 于 开 拓 、 能 干 成 事 的 谢 高 华
们，最终会尝到苦果。历览古今
中外，朝代更替，兴衰起伏，人
是 第 一 要 素 ， 干 部 是 决 定 性 因
素。在群众的口碑有时尚不能完
全决定干部走向的情况下，如何
挖掘、培养、大胆使用类似谢高
华这样的干部，本身就是对用人
者能力的检验。

多起用谢高华这样的干部

毛海清

《宁波市生活垃圾分类管理条
例》正式实施快一个月了，城管部
门严格执法，一些单位、个人因为
没有遵循条例受到处罚。这一幕使
我想起上世纪 80 年代，很多城市
对乱扔垃圾行为进行罚款处理。就
社会文明建设而言，这具有标志
性，它提醒人们，垃圾分类已经进
入“强制时代”，社会文明正在努
力追求更高水平，应尽的社会义务
没有尽到，行为人是要受到处罚
的。公民对社会多尽一份义务，不
仅扩大了自己享受文明生活的权
利，也促进了政府治理效能的不断
升级。就此来说，垃圾分类也是一
场社会变革。

垃圾虽不招人待见，却与人们
的生活紧密相连，在置放、运输、
处理等过程中，有了规则体系、工
具设施、专业队伍等。其中，人对
待垃圾的理念和社会机构的管理
至关重要。也因为这两点，垃圾
处理就有了社会属性，不再是一
人一户的私事，而成了社会公共
事务，推动或制约着社会发展与
变革。

如今，垃圾分类工作正在如
火如荼地进行。这是一项关系千
家万户、方方面面的系统工程。
做好垃圾分类工作，不但要看市
民 “ 分 ” 与 “ 不 分 ” 的 行 为 状
况，更要关注这些行为背后的各
种社会关系的调整，比如，居民
责任意识、义务意识以及权利意识

的增强等。因为，他们对垃圾分类
的认同感，取决于其在这一过程中
的获得感。

垃圾分类的特点是全民参与、
人人动手，这对政府部门的社会治
理能力提出了新挑战。在一些地
方，垃圾分类成了难题，其实就是
在倒逼政府治理理念和方式变革。

也就是说，垃圾分类必须基于
科学化与精细化治理。科学化，指
宏观上的合理设计；精细化，指因
地制宜，简便易行。像江北区甬江
街道朱家社区，配置了 3辆流动车
定时定点收运垃圾，方便了居民，
也提高了垃圾分类率；镇海区骆驼
街道保利城小区，在垃圾桶盖上安
装小拉环，方便居民分类投放垃
圾，就是很好的创意。这些措施就

是职能部门科学化、精细化管理的
体现。

“六争攻坚”好干部熊澎桥，
生前有一张照片，十分感人。在垃
圾分类的现场，时任镇海区副区长
的他没戴手套，双手捧着生活垃圾
袋，低头仔细察看分类情况。这说
明了一个重要问题，垃圾分类工作
要取得成效，干部作风就必须有一
个大转变，应更加深入、更加务
实。坊间流传的一句话说得好：干
部围着垃圾转，还愁垃圾分类难？

习近平总书记指出，推行垃圾
分类，关键是要加强科学管理、形
成长效机制、推动习惯养成。这是
指导垃圾分类工作的总原则，现在
千百万人已经被动员起来了，谁说
这不是一场社会变革？

垃圾分类也是一场社会变革
郑建钢

日前，中国人民银行在其官
网发布 《人民币图样使用管理办
法》， 提 出 禁 止 使 用 人 民 币 图
样、可不经许可使用人民币图样
的情形，细化人民币图样的使用
规 则 ， 其 中 明 确 禁 止 在 祭 祀 用
品、生活用品、票券上使用人民
币图样。新规将于下月 15 日起正
式 施 行 （10 月 29 日 《 宁 波 晚
报》）。

许多祭祀用品喜欢将人民币
作为“噱头”，以招徕生意。像
在 市 场 上 热 销 的 冥 币 ， 币 纸 大
小、颜色、图案、面值等与人民
币极为相似，所不同的是，多数
冥 币 只 是 将 人 民 币 最 上 面 一 行

“中国人民银行”改为“中国冥
民银行”“天地通用银行”等字
样。

焚烧冥币祭祖是国人传统，
比 起 古 时 候 金 属 和 陶 制 明 器 殉
葬，是一种祭祀变革，也是观念
的一种进步。祭扫时虔诚地焚化
冥币，希冀逝去的亲人在冥冥世
界中有“花不完的金钱”，算是一
种怀念先人的情感表达方式，祭
奠者的心情不难理解。

但是，祭祖方法可以各种各
样，前提则是遵守法律规定，决
不能任性而为。《中国人民银行
法》《人民币管理条例》 明文规
定，禁止制作、仿制、买卖人民
币图样。现在，中国人民银行发
布 的 《人 民 币 图 样 使 用 管 理 办
法》 即 将 正 式 施 行 ， 首 次 提 出

“祭祀用品禁用人民币图样”。按
照这些规定，买卖和焚烧人民币
图样的“冥币”，属于违法行为，
必须立刻叫停，以捍卫人民币作
为国家法定货币的严肃性，维护
人民币的合法地位。

查询网上以及市场上各类祭
祀用品店，公开叫卖各种“人民
币冥币”者不在少数，而且各种
面值的冥币品种齐全，许多店主
对类似买卖行为是否违法不以为
然，仍然以“人民币冥币”作为
卖点竭力吆喝，大力推销。

虽 说 祭 祖 焚 烧 冥 币 由 来 已
久，作为一种约定俗成的祭奠传
统已经为公众所接受，但传统的
祭奠方法最起码不能违背公序良
俗 ， 更 不 能 违 反 法 律 法 规 。 况
且，焚烧冥币最多只能表达一种
美好的愿望，象征意义远远大于
实际意义，完全可以用其他更加
文明、更加守法的祭奠方法来取
代。

在清明节、冬至节等通过一
定的方式纪念亲人固然重要，而
更 重 要 的 ， 是 在 亲 人 健 在 的 时
候，多孝顺，多关爱，多在生活
起居上为其提供必要的开销，给
予其足够的生活保障，让他们生
活安逸、无忧无虑，从而开心快
乐、健康长寿，这才是正道。

生前孝顺，保持亲人应有的
尊 严 ， 是 真 正 意 义 上 的 功 德 无
量，远比身后“烧钱”有意义得
多。对“烧钱”陋习说“不”，是
遵纪守法的文明行为，也是对逝
去亲人的最好祭奠。

对“烧钱”陋习说“不”

【紧接第1版】 向省内兄弟城市学
习先进经验，将当时和企业投资
相 关 的 46 个 窗 口 一 溜 都 “ 请 进
来 ”， 集 中 办 公 更 好 地 为 企 业 服
务。

“这就是现在鄞州区行政服务
中 心 的 前 身 ， 可 以 说 打 从 一 开
始，我们就是从方便企业群众办
事的角度出发来推进改革的。”张
嵘说。

不过，那个时候进驻中心的部
门窗口，更像是“收发室”，收收
材料发发证照，审批的事情还是得
跑到原来部门去办，个别项目“难
产”一拖几个月甚至几年的情况也
时有发生。

2009 年开始，鄞州大力推进
“两集中两到位”改革，让各个部
门的审批事项集中到一个科室，让
所有审批人员也集中到一个科室，
从此绝大多数事项只要在服务中心
的窗口就可以完成审批，效率大大
提高。

2016 年 之 后 ， 鄞 州 更 是 在
“ 最 多 跑 一 次 ” 改 革 要 求 下 ，
不 断 自 我 加 压 ， 目 前 全 区 所 有
部 门 的 审 批 和 服 务 事 项 全 部 纳
入 鄞 州 区 行 政 服 务 中 心 ， 210
个 窗 口 一 字 排 开 ， 可 以 满 足 辖
区 企 业 居 民 分 门 别 类 的 办 事 需
求 。

“一晃 18 个年头了，一路见证
了基层审批制度改革，也见证了政
府自我改革、不断优化服务的努力
和实践。”张嵘说，每次帮助企业
群众办成一件事的时候便特别有成
就感，这也是自己坚持多年的动力
所在。

一路改革，追求更优
更高效

“别人有时候劝我，‘多做多
错’，别老当那个出头的人。但我
自己的想法是，只要对老百姓有好
处，对改革有好处，就一定要争取
把前前后后的关系理顺，在我手里
把疑难杂症解决掉。”张嵘说。

时间冗长，过程繁杂，情况各
异，投资项目素来是审批流程中最
难啃的“硬骨头”。今年，鄞州区
自我加压，提出投资项目 1020 方
案，即实现一般工业项目审批时间
最多 10 个工作日，房建类项目审
批时间最多 20 个工作日。

“ 一 开 始 我 们 提 出 这 个 目 标
时，很多人不相信，觉得太难做
到。但事实证明，经过各个窗口部
门通力协作，简化、合并审批流
程，相关项目审批平均提速在 60%
以上。”张嵘说。

在他的小白板上有一个路线
图，是关于企业开办“一件事”一
日办结的。传统的企业开办需要在
市场监管、刻章、银行、税务等处
来 回 跑 ， 一 般 开 办 时 间 需 要 3.5
天，但张嵘提出的目标只要 4 小时
就能完成全流程。

今年上半年，鄞州区行政服务
中心迁入新址后，专门设立了企业
开办片区，将原先游离在外的公章
刻制、税控盘、税务登记等单位部
门引入办事大厅，并新增银行预开
户窗口，开发了一套“政银合作”
平台，企业开办“一站式 4 小时办
事圈”成功构建。

很多其他地方推不下去的改
革，到了张嵘这里总能迎刃而解；
很多其他部门解决不了的难题，到
了张嵘这里总能得到妥善的解决。

光今年上半年，他就主持召开
了 40 多场本应由区政府协调的会
议，聚焦多个部门之间规定相互

“打架”等“卡”住了进度的共性
问题，以法律为准绳进行逐一“抽
丝剥茧”、解题破难。

一路对标，永无止境
的征程

从事审批制度改革这么多年，
也有多个“首创”经验，但张嵘始
终保持清醒：对照新时代新标杆，
群众的新期待新要求，改革是一条
永无止境的路。

今年上半年，鄞州区审管办
专门组织人员前往上海、广州等
标杆地区实地考察。看到其他地
方在数据共享等方面所取得的成
绩，张嵘扪心自问：自己的思想
是不是真的解放了，是不是躺在

“功劳簿”上固步自封了？
“不能因为害怕担责、不想

出事而不敢作为。为了更好地为
老百姓服务，该挑的担子还是要
挑，只要是为了公心不涉及个人
利益，我认为就应该勇于担当、
积极作为。”张嵘说。

“虽然有些不是超高层的项
目，但整体设计需要时间较长，
能否也能实行‘桩基先行’模式
加 快 项 目 的 落 地 建 设 ？” 不 久
前，有东部新城的企业主上门来
反映。

张嵘知道，在 150 米以上超高
楼体建设中可采取“桩基先行”模
式，一边打桩一边进行楼层内部设
计——但这只是特殊情况，毕竟作
为住建等主管部门来说，房屋的质
量必须排在第一位。

怎么办？在征求相关部门的意
见基础上，张嵘创新提出一事一议
专项协调模式，对于类似诉求的企
业项目挨个进行协商，在确保安全
的前提下可以施行“桩基先行”，
但同时得保证地下地上项目是同一
家总包单位，方便后期打包追责。

“我们很多的创新或者探索，
就是来自企业和群众的吐槽。需要
从他们的视角出发，去解决问题。
因为审批是服务，而不是权力。”
张嵘说。